深圳旭泰会计师事务所(普通合伙)

Xutai Certified Public Accountants (General Partnership)
地址：深圳福田区滨河大道 9003 号湖北大厦 29 南 B                             电话： 0755-2770 9801

大唐高鸿网络股份有限公司

出具非无法表示意见涉及事项的专项说明

深旭泰核字[2025]011 号

大唐高鸿网络股份有限公司

出具无法表示意见涉及事项的专项说明

 目     录

 页  次

一、 出具无法表示意见涉及事项的专项说明

 1-4

深圳旭泰会计师事务所(普通合伙)

Xutai Certified Public Accountants (General Partnershi

第1页

出 具 无 法 表 示 意 见 涉 及 事 项 的 专 项 说 明

深旭泰核字[2025] 011 号

大唐高鸿网络股份有限公司全体股东：

我所接受委托，业已完成大唐高鸿网络股份有限公司（以下简称高鸿股份公

司）2024 年度财务报表的审计工作，并于 2025 年 4 月 28 日出具了深旭泰财审

字[2025]180 号无法表示意见等审计报告。

根据中国证券监督管理委员会《公开发行证券的公司信息披露编报规则 14

号—非标准审计意见及其涉及事项的处理》、《监管规则适用指引——审计类第 1

号》和《深圳证券交易所【创业板】股票上市规则》的规定，现将非标准审计意

见涉及事项情况说明如下：

一、合并财务报表整体的重要性水平

我们在上述财务报表审计中，依据《中国注册会计师审计准则第 1221 号—

—计划和执行审计工作的重要性》，由于高鸿股份公司公司扣非后连续亏损，收

入成为退市与否的关键指标，故选取营业收入作为重要性的基准。以高鸿股份公

司 2024 年度合并收入的 0.5%计算了上述审计的合并财务报表整体重要性水平，

金额为 720 万元。高鸿股份公司公司 2023 年年度合并财务报表整体的重要性水

平为 1000 万元，是按照收入的 0.2%计算。本期调整的原因主要为 2024 年收入

大幅下降。

二、非标准审计意见内容

（一）立案调查

高鸿股份公司于 2024 年 07 月 30 日收到中国证监会下发的《立案告知书》

（编号：证监立案字 0382024092 号），因高鸿股份公司涉嫌信息披露违法违规，

根据《中华人民共和国证券法》《中华人民共和国行政处罚法》等法律法规，中

国证监会决定对公司立案，截止到报告报出日，高鸿股份公司目前尚未收到立案

调查结果。立案内容可能涉及到以往年度财务数据的调整，同时立案调查不排除

导致高鸿股份公司受到处罚，是否被罚款及罚款具体金额存在不确定性。

                              深旭泰核字[2025] 011 号专项说明

第2页

我们无法获取充分、适当的审计证据预计涉及到的财务数据调整对财务报表

可能产生的影响，以及预计该立案处罚结果对财务报表可能产生的影响。

（二）重大诉讼

如财务报表附注 13.2 或有事项所述，2022 年 4 月，常州实道商贸有限责任

公司（简称“实道公司”）以买卖合同纠纷将高鸿股份公司及原下属公司北京大

唐高鸿科技发展有限公司（简称“高鸿科技”，2021 年 12 月不再纳入合并范围）

诉至常州市新北区人民法院。常州市新北区人民法院于 2023 年 1 月作出一审判

决公司败诉。公司对一审判决不服，2023 年 2 月向常州市中级人民法院提起上

诉；2024 年 12 月 30 日，公司收到常州市中级人民法院作出的针对 2022 年常

州 9 起案件的二审判决。判决结果为：撤销新北区人民法院的一审判决，判令南

京庆亚贸易有限公司向实道公司承担借款本金约 2.77 亿元以及相应利息返还责

任;判令高鸿股份公司、高鸿科技、江苏凯旋科技发展有限公司共同对南京庆亚贸

易有限公司不能清偿部分的 50%承担补充赔偿责任。

2025 年 1 月，高鸿股份公司向江苏省高级人民法院申请再审并被受理。2025

年 4 月，高鸿股份公司收到江苏省高级人民法院作出的针对 2022 年常州 9 起案

件的《民事裁定书》，裁定提审并中止原判决的执行。

如财务报表附注 13.2 或有事项所述，高鸿股份公司另外同一原告的同类案

件 33 起，尚在一审审查阶段。

截止 2024 年 12 月 31 日，高鸿股份公司因上述三批诉讼合计计提预计负债

692,493,105.31 元。

鉴于上述案件涉案金额重大，且江苏高院的再审裁决结果存在不确定性，我

们无法获取充分、适当的审计证据，以确认诉讼事项对高鸿股份公司财务报表可

能产生的影响。

三、出具无法表示意见的理由和依据

中国注册会计师审计准则第 1502 号—－在审计报告中发表非无保留意见

(2019 年 2 月 20 日修订）规定，根据注册会计师的判断，对财务报表的影响具

有广泛性的情形包括下列方面：（一）不限于对财务报表的特定要素、账户或项

目产生影响；（二）虽然仅对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响，但这

些要素、账户或项目是或可能是财务报表的主要组成部分；（三）当与披露相关

                              深旭泰核字[2025] 011 号专项说明

第3页

时，产生的影响对财务报表使用者理解财务报表至关重要。

（一）立案调查

如上所述，高鸿股份公司于 2024 年 7 月 30 日收到中国证监会《立案告知

书》（证监立案字 0382024092 号），因涉嫌信息披露违法违规被立案调查。截

至审计报告出具日（2025 年 4 月 28 日），调查尚未结案，调查内容可能追溯调

整公司历史财务数据（如收入确认、成本归集及资产减值等），并存在行政处罚

风险（包括罚款金额的不确定性）。

审计受限情况：

1.立案调查涉及历史财务数据的调整范围及金额无法量化；

2.潜在行政处罚对财务报表的影响（如罚款负债及当期损益）缺乏可验证依

据；

3.管理层未能提供与调查进展相关的完整支持性文件。

（二）重大诉讼

如上所述，高鸿股份公司 2024 年度因常州 42 起诉讼，账面计提预计负债

692,493,105.31 元，事项直接影响负债及损益科目，涉及资产负债表、利润表及

附注披露，虽然仅对财务报表的特定要素、账户或项目产生影响，但这些要素、

账户或项目金额重大，合计占当期收入 47.37%，当期净资产的 112%。目前第

一批 9 起尚在再审阶段，诉讼判决结果存在重大不确定性，如果改判后，对财务

报表项目造成重大影响。

四、无法表示审计意见涉及事项对报告期内公司财务状况、经营成果和现

金流量的影响程度

我们认为，如审计报告中“形成无法表示意见的基础”段落所述，由于无法

获取充分、适当的审计证据，我们无法确定相关事项可能的影响金额。因此，无

法判断相关事项对高鸿股份财务状况、经营成果和现金流量可能的影响金额。

五、上期导致非标准审计意见涉及事项在本期的情况

中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）接受委托对高鸿股份公司 2023 年

度财务报表进行了审计，并于 2024 年 4 月 29 日出具了保留意见的审计报告（报

告编号：中审亚太审字(2024)002922 号）。对于该报告中导致发表上述意见的事

项，中审亚太会计师事务所（特殊普通合伙）于 2024 年 4 月 29 日出具了中审

                              深旭泰核字[2025] 011 号专项说明

第4页

亚太审字(2024)002925 号关于对高鸿股份公司 2023 年度财务报表保留意见审

计报告的专项说明。导致对 2023 年度财务报表出具保留意见审计报告的事项在

本年度的情况如下：

1、重大诉讼

如上述，该事项仍然存在，且其因为金额重大，诉讼判决结果存在重大不确

定性，本年度我们出具了无法表示意见的审计报告。

2、其他应收款坏账准备计提充分性

如上期审计报告中非标意见中所述，高鸿股份对南京庆百电子科技有限公司

（简称：南京庆百）其他应收款 3 亿元，为预付资产购置款，2023 年 12 月 31

日计提坏账准备 327.00 万元，本期高鸿股份公司已提供关于资产转让的质押协

议，高鸿股份所述，待高鸿股份完成资产转让既定合规程序后，办理股权过户手

续。2024 年 12 月 31 日已按照账龄组合计提坏账准备 1,509.00 万元。

3、使用权资产-天津凯乐商业广场减值准备计提

天津凯乐商业广场使用权资产减值问题的影响，本期以消除，根据深圳中科

华资产评估有限公司出具的深中科华评报字[2025]第 041 号评估报告显示，该使

用权资产不存在减值。

本专项说明是本所根据中国证监会的有关规定出具的，不得用作其他用途。

由于使用不当所造成的后果，与执行本业务的会计师事务所和注册会计师无关。

深圳旭泰会计师事务所（普通合伙）  中国注册会计师：

中国·深圳

 谭旭明

 中国注册会计师：

 马娟

  二〇二五年四月二十八日